4. Testis, qui *post citationem fugit* *a.* peccat contra oboedientiam iudici debitam; *b.* non peccat contra iustitiam commutativam, quia citatio non imponit obligationem iustitiae commutativae, sed ad summum quandoque iustitiae legalis.

**741. De obligatione testandi.** 1. Tenetur testis ex iustitia legali iudici interroganti simpliciter iuxta conscientiam suam respondere, *nisi legitime excusetur*. Etiam haec obligatio per se gravis est.

*a.* Testis, qui in iudicio falsum testimonium dicit, peccat *α.* contra *veracitatem* mentiendo; *β.* contra *religionem*, si, ut fieri solet, iuramento promisit se verum dicturum esse; *γ.* etiam contra *iustitiam commutativam*, si falso suo testimonio alteri damnum infert.

*b.* Aliud est veritatem occultare, aliud falsum testari; qui negando se quidquam scire veritatem occultat, positive damnum non infert, sed solum illud non impedit, quare non peccat contra iustitiam commutativam excepto casu, quo ex officio vel ex contractu testari tenetur.

*c.* Si testis ex prolato falso testimoni causa est, ob quam reus absolvatur et hac ratione fiscus mulcta pecuniaria privetur, non tenetur ad reparationem damni erga fiscum. Iudex enim non tenetur reparare damna, quae ex non imposita mulcta pecuniaria fisco obvenierunt, ergo neque testis<sup>2)</sup>.

2. *A testimonio dicendo*, etsi iudex legitime et iuridice interroget, *excusantur*:

*a.* Confessarius, qui rem novit ex confessione sacramentali, idque in omni prorsus casu.

<sup>1)</sup> Cf. Lugo disp. 39. n. 1 s.

<sup>2)</sup> Cf. Lessius, De iustitia l. 2. c. 13. n. 70 ss.

b. Qui rem solum novit sub secreto naturali vel commisso, exceptis illis casibus, in quibus etiam secretum naturale vel commissum obligare cessat.

Ideo a delicto manifestando excusantur (immo prohibentur) consilarii, advocati, medici, nisi eadem res aliunde eis innotuerit, item nisi revelatio necessaria sit ad grave damnum commune vel grave damnum innocentis avertendum.

c. Qui ex testimonio sibi vel suis rationabiliter timet grave damnum, nisi tamen damnum publicum vel privatum, quod ex negato testimonio sequitur, notabiliter praevaleat. Ideo *contra cognatos* ordinarie nemo tenetur testari, nisi agatur de praecavendo damno publico, quia praeceptum iudicis non obligat cum tanto incommodo.

d. Qui per iniuriam in cognitionem rei pervenit e. g. aperiendo literas alienas vel per vim aut fraudem alium inducendo ad revelationem.

e. Qui factum, de quo testari debet, non certo cognoscit, si e. g. illud accepit ab hominibus non satis fide dignis.

Si ergo iubetur dicere, quae *scit*, celare potest ea, quae ab aliis audivit; et si iubetur dicere, quae ab aliis *audivit*, celare potest ea, quae accepit ab hominibus non omnino fide dignis.

f. Qui scit reum in conscientia non peccasse, si e. g. is de furto accusatur, qui rem sumpsit ad occulte se compensandum: testis enim respondere potest ad mentem interrogantis; mens autem iudicis est inquirere in delicta. In causa tamen civili, in qua de sola culpa iuridica agitur, testari debet, etsi reus culpam theologicam non commiserit.

g. Qui solus delictum vel delicti auctorem cognoscit: nisi enim aliud testimonium vel saltem alia delicti indicia afferri possint, reus condemnari nequit.

*Nota.* In omnibus hisce casibus testis, qui iustam celandae veritatis causam habet, dicere potest *se nescire*: haec enim verba ex adiunctis intelligi possunt de scientia, de qua in praesenti interrogatur<sup>1)</sup>.

**742. De obligatione falsi testis.** Qui falsum testimonium dixit, tenetur:

a. Ad *revocationem* testimonii; si materialiter seu ex errore illud dixit, tenetur, quando revocatio alteri utilis est, sibi vero grave damnum non affert; si autem formaliter seu scienter illud dixit, tenetur, quando alteri utilis est, sibi vero non maius damnum affert, quam alteri ex falso testimonio oriri potest; ergo etiam cum periculo vi-

<sup>1)</sup> *Génicot* II. n. 17.

tae, si in idem periculum alterum coniecerit, quia in aequali damno potius ratio habenda est innocentis.

*b.* Ad *restitutionem* sub hac triplici condicione:  $\alpha$ . si alteri suo falso testimonio vere damnum intulit (causa efficax);  $\beta$ . si sciens id fecit, i. e. si scivit se falsum testimonium dare et se de effectibus illius teneri (culpa theologica);  $\gamma$ . si bona fide quidem falsum testimonium dedit, sed postea illud non revocavit, etsi commode potuisset et revocatio alteri utilis fuisset, quia damnum non impedit, quod ex sua actione materialiter iniusta alteri secuturum praevидit.

## Quaestio sexta.

### De medicis.

De obligatione habendi sufficientem *scientiam* et adhibendi *diligentiam* rei gravitati proportionatam constat ex iis, quae supra (n. 722) dicta sunt; de obligatione vero *succurrendi pauperibus* huc transferenda sunt, quae supra (n. 738) de advocatis dicuntur.

**743. De cura infirmi suscipienda.** 1. Medicus, qui stipendio conductus non est, infirmos iuvare solum *ex caritate* tenetur.

Hinc grave peccatum committit, si gravi morbo laborantem iuvare renuit, ubi alius medicus non adsit neque ipse propter grave incommodum excusetur.

2. Medicus, qui infirmi curam suscepit, ex contractu cum hoc tacite inito *ex iustitia* tenetur: *a.* meliore et certiore modo, quo moraliter potest, infirmum iuvare; *b.* eum non deserere, etsi morbus evadat contagiosus, nisi alius inveniatur, qui eius curam agat.

3. Medicus, qui stipendio conductus est, *ex iustitia* tenetur: *a.* quavis hora etiam noctis et cum gravi suo incommodo accurrere, nisi certo sciat ex dilatione nullum damnum infirmo secuturum esse; *b.* etiam tempore morbi *contagiosi* infirmos iuvare.

**744. De remediis adhibendis.** 1. Tenetur medicus adhibere *remedium*, quod existimat *tutius*; si ergo habet *certum*, illud adhibere debet omisso dubio; si non habet nisi dubia, adhibere debet *probabilius*, quia aegro meliore, quo potest, modo consulere debet.

*a.* Si desperata est salus infirmi nec adest nisi *remedium dubium*, quod scilicet prodesse et nullo modo nocere potest,

illud adhibere *potest et debet*, quia hac ratione succurrit infirmo meliore, quo potest, modo.

b. Si desperata est salus infirmi nec adest nisi remedium *dubium*, quod scilicet sanitatem afferre sed etiam mortem accelerare potest, illud adhibere licet, modo aliquam vel levem rationem habeat putandi illud esse profuturum, quia haec ratio efficit, ut nocumentum ex remedio evadat minus, et spes emolumenti maior<sup>1)</sup>).

c. Si aegroti salus desperata non est, non licet adhibere remedium *dubium*, quod scilicet prodesse et nocere potest, quia fieri potest, ut mors dubia reddatur certa. In hoc casu naturae committendum est, ut ipsa se sublevet, praesertim si aegrotus esset *invitus*; si ergo inscio aegroto adhibetur remedium hoc sensu *dubium*, saltem de interpretativo eius consensu constare debet.

2. Cum vitam alienam periculo exponere sit *in se malum*, nunquam licet *explorare remedium* cum periculo sanitatis aut vitae, ne cum consensu quidem infirmi, quippe qui vitae suae non sit dominus. Néc valet ratio, quod remedium, semel cognita eius virtute, aliis futurum sit salutare, quia non licet facere malum, ut aliis eveniant bona. Liceret tamen remedium explorare cum consensu infirmi, si ageretur de damno levi, quod facile reparari potest.

3. Omnino abstinere debet ab adhibendis *remediis et operationibus illicitis*, cuiusmodi sunt:  $\alpha$ . procuratio abortus;  $\beta$ . remedia vel operationes quae directe ad sterilitatem procurandam adhibentur;  $\gamma$ . craniotomia;  $\delta$ . usus morphii, opii, cocaini etc. eo modo et gradu, quo haec menti et corpori nocent, et eiusmodi<sup>2)</sup>). Num liceat adhibere hypnotismum, inferius dicetur.

a. Illicitae enim et iniustae dicendae sunt tum operationes, quibus infirmus sine suo consensu exponitur periculo vitae, tum illae, quibus infirmus illicite consentiens vitae periculo se exponit. Iam vero gravi periculo vitae solum ad auferendum notabile vel periculosum incommodum se exponere licet. In tanta proclivitate, quae nunc existit, temere peragendi quascunque operationes chirurgicas adhibendique remedia nociva vel dubia, praesertim in nosocomiis pauperum atque infantium, medici facile contra iustitiam delinquant, ut etiam ad reparanda damna teneantur.

b. De usu *chloroformii* ad leniendos partus dolores Génicot (II. 20) haec scribit: Chloroformium in *doloribus partus* ordinarii adhibere, illicitum putant Capellmann et Surbled. Rationem afferunt, quod hi dolores tanti non sunt, ut a muliere strenua ferri nequeant; ex usu autem chloroformii periculum mortis tum matri tum proli gignitur. Attamen periculum illud valde remotum est, cum e casibus fere in-

<sup>1)</sup> Cf. *Burghaber*, Centuriae casuum I. n. 12.

<sup>2)</sup> Cf. *Capellmann-Bergmann*, *Medicina pastor*<sup>18</sup> p. 32 ss.; 58 ss.; 76 ss.

numeris, in quibus adhibitum est, vix ullus assignari possit, in quo constet, chloroformium veram fuisse causam, ob quam mater obierit; neque desunt peritissimi in arte obstetricia medici, qui eundem usum prorsus innocuum partui et infantis sanitati asserant. — Quare nullum gravem reatum in huiusmodi usu videmus; leviter tamen illicitum putamus, periculum mortis remotum, absque speciali causa, matri inducere<sup>1)</sup>.

4. Graviter *contra castitatem* peccat medicus, qui sine vera necessitate vel manifesta utilitate inspicit vel tangit organa genitalia mulierum cum periculo vel proprio vel alieno; et gravius ille, qui consilia dat infirmis, quae legi castitatis directe adversantur, ut procurandi abortum, peragendi onanismum, pollutionem.

**745. Obligatio quoad infirmum.** 1. *Iure naturali* medici tenentur infirmum, qui in proximo mortis periculo versatur, *vel per se vel per alium monere de gravi periculo*, ut sacramenta suscipiat et res suas temporales componat, si monitio ad gravia damna evitanda necessaria est: ex caritate enim tenentur grave malum a proximo remove, si absque gravi incommodo possunt.

a. Si alii infirmum monere aut non vellent aut non possent, item si infirmus aliis de periculo monentibus non crederet, ipse medicus eum monere tenetur. In duplici tamen casu ab hac monitione facienda accedente incommodo excusatur:  $\alpha$ . si morali certitudine sciret aegrotum esse in statu gratiae resque temporales iam composuisse;  $\beta$ . si eadem certitudine sciret, eum adeo in sua impietate obfirmatum esse, ut etiam monitus sacramenta respueret.

b. Concilium lateranense IV. sub *Innocentio III.* (1215) decreverat, ne medicus infirmi (periculose decumbentis) curam susciperet, nisi confessus fuerit. *S. Pius V.* constit. *Supra gregem* (8. mart. 1566) hoc decretum confirmavit et simul praecepit, ut medici, antequam ad doctoratum promoverentur, iuramento promitterent se infirmum gravi morbo laborantem, antequam eius curam susciperent, de confessione facienda monituros et eum, qui intra tres dies confessus non fuerit, non amplius invisuros esse. Attamen leges istae in plerisque regionibus nunquam sunt receptae, ubi vero receptae erant, in desuetudinem abierunt. Manet tamen praeceptum naturale et divinum, quo unusquisque tenetur, grave damnum a proximo arcere, si commode potest.

2. Tenentur *servare secretum* de iis, quae solum in cura infirmi perceperunt, et quidem

a. *secretum naturale* tum de iis, quae ex ipsa cura, tum de iis, quae occasione curae perceperunt, si eorum revelatio aut aegroto aut aliis displicentiam vel damnum afferret;

<sup>1)</sup> In editione 18 *Capellmann* (p. 83) sententiam mitigavit; non enim necessaria est profunda narcosis, sed sufficit levis, quae non est periculosa; attamen nec bonum est mulieribus secus sanis omnem dolorem auferre.

*b. secretum commissum* de iis omnibus, quae ex cura infirmi circa aegrotum aliosve cognoverunt. A servando secreto excusantur, si adest causa proportionate gravis illud revelandi. Eiusmodi causa est praeprius bonum commune, ut si agitur de denuntiando morbo contagioso ne tota communitas inficiatur. Non tamen quaevis ratio boni communis sufficit, ut medicus secretum revelare possit, sed considerandum est, quodnam bonum praeponderet, num bonum commune an bonum, quod in servando secreto medicorum continetur. Quoad ius immo et obligationem revelandi secretum ad *grave damnum proximi innocentis avertendum* e. g. revelandi sponsi occultum morbum, ne matrimonium contrahatur cum periculo inficiendi futuram uxorem, auctores dissentiunt cf. n. 670; alii enim censent custodiam, alii revelationem secreti bono communi magis prodesse. Non peccabit medicus, qui sponsum monet, ut aut morbum manifestet aut a matrimonio desistat et, si noluerit, sponsae aut parentibus eius rem manifestet.

**746. Obligatio quoad expensas.** 1. Tenentur ex iustitia cavere *inutiles expensas*.

Ideo peccant, si sine necessitate alios medicos advocant; si lucri causa visitationes sine utilitate multiplicant; si pro visitationibus nimium stipendium exigunt; si curationem diutius protrahunt; si remedia inutilia vel superflua praescribunt.

2. Iniuste agunt, si pretium ordinario maius exigant: qui enim medici operam in communi infirmitate petit, implicite cum eo de ordinario pretio convenire censetur. Pretium ordinarium usu determinatum et pro diversa hominum condicione diversum est.

Si servitia extraordinaria a medico petuntur e. g. difficilis operatio chirurgica, quae singularem peritiam supponit, et pactum de pretio solvendo non praecessit, non licet ei quodvis pretium pro lubitu exigere, sed illud, in quod infirmus tacite consentire censetur; tacite autem consentit in pretium, quod ratione habita laboris, difficultatis etc. proportionem habet cum stipendio, quod iidem peritissimi pro ordinariis servitiis a personis eiusdem condicionis exigere solent<sup>1)</sup>.

*Num liceat infirmo, cuius desperata est salus, praebere remedia innoxia quidem, sed etiam inutilia.* — Licet cum consensu praesumpto infirmi et monitis eiusdem cognatis, modo expensae non sint magnae. Si enim infirmus hinc quidem turbatur, eo quod nihil ei praescribitur, inde vero solatio afficitur, eo quod aliquid ei praebetur, remedia non sunt dicenda prorsus inutilia, adeo ut consensus infirmi in hoc casu facile praesumi possit.

<sup>1)</sup> *Génicot* II. n. 21.

De hypnotismo.<sup>1)</sup>

747. **Eius natura.** 1. *Hypnotismus active* significat artem producendi in alio somnum artificialem et peculiaris phaenomena cum hoc somno connexa; *passive* significat complexum phaenomenorum, quae durante somno hypnotico producuntur.

*Nomen* hypnotismi recenter inventum est (a *Iac. Braid* † 1860). Res hoc nomine significata iam pridem cognita erat, praesertim vero a magnetismo animali seu mesmerismo, qui initio solum ad morbos curandos inserviebat, hypnotismus quoad rem vix differt, nisi in modo inducendi statum somni.

2. *Hypnosis* est status somni plus minusve profundi, a quo totus complexus phaenomenorum nomen hypnotismi accepit. De natura hypnoseos auctores diversa quidem opinantur, illis tamen assentiendum videtur, qui censent hypnosin cum somno naturali essentialiter quidem convenire, eo vero potissimum differre, quod hypnotizatus sit »suggestibilis« i. e. ab hypnotizante dependeat eiusque influxui pateat, deliberata vero intellectus et voluntatis activitas cesset.

3. Hypnotismi *phaenomena* haec duo potissimum distinguuntur:

a. *Hypnosis* seu status somni. Ex hoc somno, in quem ab hypnotizante variis modis conicitur, hypnotizatus ordinarie a solo hypnotizante revocatur; quodsi non revocetur, post aliquod tempus sponte ad se redit. Durante hoc somno cum hypnotizante conversari potest, ac si esset in statu vigiliae, expergefactus autem vix ullam eorum memoriam tenet, quae tempore hypnoseos acciderant.

b. *Suggestio*, quae est influxus, quem hypnotizans in personam hypnotizatam exercet ita ut persona hypnotizata in omnibus subiciatur voluntati et imperio hypnotizantis, et non solum tempore somni, sed etiam postea accurate exsequatur, quae sibi iniuncta sunt. Sensibus nihil aliud percipit, videt tamen et audit hypnotizantem, intellectus, praesertim vero voluntas, ab hypnotizante dependet, ita ut eius nutui fere in omnibus caece obtemperet; aliam autem activitatem deliberatam hae potentiae non exercent. Attamen si somnus non est profundus, persona hypnotizata non recipit suggestiones, quae sunt contrariae eius conscientiae, sed servat suam voluntatem.

4. *Finis* propter quem hypnotismus exercetur, multiplex est: a. a *medicis* adhibetur ad varios morbos praesertim nervorum curandos et ad sensus ante operationem chirurgicam sopiendos; b. ab *artificibus* (e. g. a pictoribus) ad comparandum sibi exemplar (Modell), quod diu eundem situm retineat et eundem affectum internum compositione oris exprimat; c. a *iudicibus* in causis criminalibus, ut a

<sup>1)</sup> *Finlay*, Der Hypnotismus (Aachen. Barth. 1892). *Schütz*, Der Hypnotismus (Fulda. Aktiendruckerei. 1907). *Haan*, Über Hypnotismus (Stimmen aus M.-Laach. Freiburg. Herder. 1890). *W. Wundt*, Hypnotismus u. Suggestion (Leipzig. 1892). *Rissart*, Der Hypnotismus (Paderborn. Junfermann. 1902). *Capellmann-Bergmann*, Pastoralmedizin<sup>18</sup> S. 141 ff.

reis vel testibus confessiones sibi utiles expiscari possint; *d.* a *parentibus* et magistris ad iuvandam educationem: quae enim tempore hypnosis hypnotizato suggeruntur, ea ipse postea in statu vigiliae vi cuiusdam propensionis ex hypnosi retentae saltem per aliquod tempus sedulo exsequitur. *e.* Tandem hypnotismus *publice* coram multis recreationis causa ad pascendam curiositatem exercetur.

**748. Eius phaenomena naturalia esse videntur.** 1. Non desunt, qui opinentur hypnotismi phaenomena viribus naturalibus produci non posse, sed praeternaturalibus effici; et cum nefas sit influxum divinum in hac re praesumere, totum hypnotismum daemone tribuunt.

Nomine hypnotismi quandoque etiam phaenomena spiritistica comprehenduntur: cum enim a phaenomenis hypnoticis pronus sit transitus ad spiritistica, haec reipsa cum illis non raro connectuntur, praesertim cum daemon eiusmodi rebus facile se immisceat et homines a naturalibus ad superstitionem propellat. Auctores, qui hypnotismum superstitionem ac diabolicum dicunt, etiam phaenomena spiritistica nomine hypnotismi significare videntur.

2. Etsi ecclesia quaestionem de origine horum phaenomenorum nondum solvit, constat tamen ecclesiae iudicio haec non esse certo superstitionem.

Ex responsione enim *s. Officii* 26. iul. 1899 patet s. sedem quaestionem de licitate hypnotismi et suggestionis hypnoticae solvere noluisse; ideo solum condiciones determinat, sub quibus eiusmodi experimenta fieri possunt, praemissa scilicet protestatione, quod agentes in factis praeternaturalibus nullam partem habere volunt.

3. Tum ipsa phaenomena in se considerata tum media, quibus producuntur, vires naturae transcendere non videntur.

*a.* Ipsa enim phaenomena vel prorsus eadem vel eis saltem appropinquata similia sunt, quae etiam extra hypnosim in infirmis, dormientibus, somnambulibus, hallucinantibus vel delirantibus apprehenduntur; haec vero, etsi magnam partem extraordinaria, certo tamen naturalia sunt.

*b.* Media, quae adhibentur ad producendam sive hypnosim sive phaenomena hypnotica, sunt naturalia eorumque mediocriter vires ad hos effectus producendos sufficiunt: horum enim effectuum potissimum est *suggestio*, quae in influxu hypnotizantis in phantasiam personae hypnotizatae potissimum consistit. Imaginationes phantasiae naturali necessitate consequuntur inclinationes appetitus sensitivi aliarumque potentiarum atque activitates externae, quae illis consentaneae sunt. Iam vero in statu vigiliae omnes istae activitates reguntur intellectu et voluntate, in hypnotizato autem, in quo potentiae superiores deliberatam operationem non exercent, sequuntur spontaneos impulsus atque influxum hypnotizantis, prout similia etiam in somnambulibus apprehendimus.

**749. De eius licitate.** 1. Hypnotismus *per se illicitus est.* *a. Nocet sanitati:* ex testimonio enim medicorum exercitio hypnotismi, praesertim si exercetur a non peritis, periculum sanitatis inducitur; frequenter autem sanitas

sive mentis sive corporis re ipsa detrimentum patitur, cum totum systema nervorum hypnosi plus minusve afficiatur<sup>1)</sup>).

*b. Adversatur per se naturali honestati idque multipliciter:*  $\alpha$ . non licet sine iusta causa modo violento se privare usu rationis;  $\beta$ . non licet voluntatem suam alieno arbitrio plane subicere, adeo ut quis alterius voluntate uti atque abuti pro lubitu possit;  $\gamma$ . non licet alteri praebere occasionem peccandi; hypnotizans autem potest abuti persona hypnotizata ad peccandum, potest secreta cordis eius indagare, persuasionem criminis ei suggerere etc.;  $\delta$ . hypnotizans potest crimen postea committendum hypnotizato suggerere, quod ipse deinde in statu vigiliae, vix servata libertate, committet.

2. Ad morbos tamen curandos (et ad scientiam promovendam) sub certis condicionibus *licite adhiberi posse videtur*.

*a.* Condiciones autem sunt sequentes:  $\alpha$ . Ut detrimentum sanitatis, quantum fieri potest, praecaveatur, ideoque hypnotismus solum a medico in hac arte perito exerceatur.

$\beta$ . Ut aliud medium aptius recuperandae sanitatis non supersit: cum enim hypnotismus ex se periculosus sit, licite adhiberi non potest, nisi ad excludendum maius malum, quam illud est, quod hypnotismus inducere potest.

$\gamma$ . Ut certo constet hyponotizantem non esse abusurum sua potestate, quam in voluntatem hypnotizati exercere potest: neque enim ad breve tempus licitum est voluntatem suam alieno arbitrio submittere, nisi constet exclusum esse periculum cuiusvis abusus.

$\delta$ . Ut adsit consensus infirmi, qui sine consensu citra iniuriam nec usu rationis et liberi arbitrii privari nec periculo valetudinis exponi potest.

*b. Ad morbos curandos.* Sine iusta causa non licet nec se nec alios periculo damni corporis vel animae exponere; sed praeter sanitatem (et scientiam) nullus alius finis continet causam sufficientem, propter quam periculum damni spiritualis vel corporalis induci possit.

*Nota.* Salutare effectus per hypnosin producti a recentioribus medicis in dies magis in dubium vocantur. Quod hocce remedio non morbi organici, sed solum affectae atque impeditae functiones nervorum sanari possint, medici iam diu affirmarunt; nunc vero experientia edocti concedunt etiam nervorum malas affectiones solum ex parte atque ad tempus aliquatenus leniri, morbum vero ipsum fere semper iterum redire.

*c.* Plerique auctores usum hypnotismi absolute interdiciunt ut *Ballerini-Palmieri, Villada, Franco, Bucceroni, Marc* etc.; *Capellmann*<sup>2)</sup> tamen, *Aertnys, Berardi* et *Génicot* non solum ut *Lehmkuhl* et *D'Annibale* ad morbos sanandos, sed etiam »ad explorandas vires naturae«, ergo ad fines scientificos illum permittunt. Quod conce-

<sup>1)</sup> Cf. *Finlay*, p. 52 ss. Ideo factum est, ut hypnotismus publicus a plerisque guberniis penitus interdiceretur, usus hypnotismi privati restringeretur.

<sup>2)</sup> Cf. p. 155.

dendum est supposito consensu personae hypnotizandae, si moraliter certo ex hypnosi non imminet nisi periculum damni, quod facile reparari potest.

**Nota.** Haec omnia dicta sint de suggestionem, quae in statu hypnosis seu somni artificialis fiat: suggestio enim, quae vel *in statu vigiliae* vel tempore *somni naturalis* fit, a damnis, de quibus supra sermo erat, immunis est, proindeque licite adhiberi potest, dummodo ea, quae suggeruntur, honesta atque utilia sint.

---

## Liber secundus.

### De praeceptis clericorum.

---

750. *Clericus* (κληρικός — sors), in sortem seu partem Domini electus, est homo christianus, qui servitio et cultui divino specialiter deputatus est. Nomen clerici latius et strictius accipitur. Latius significat quemvis hominem christianum, qui cultui et servitio divino specialiter deputatus est, sive haec deputatio fit per susceptionem ordinum sive per professionem religiosam. Hoc igitur sensu nomine clerici comprehenduntur etiam omnes religiosi, fratribus laicis et monialibus non exceptis. Strictius significat illos tantum, qui aliquo ordine ecclesiastico vel saltem prima tonsura divinis ministeriis deputati sunt.

In favorabilibus nomen clerici primo, in odiosis autem altero sensu accipitur, quo eodem strictiore sensu etiam hic de praeceptis seu de obligationibus clericorum sermo est.

*Nota.* Quum de obligationibus clericorum ex instituto agant canonistae, sufficiat hoc loco dicere: a. de vocatione ad statum clericalem; b. de officio divino; c. de obligatione erogandi bona superflua pauperibus.

---

### Quaestio prima.

#### De vocatione ad statum clericalem<sup>1)</sup>.

751. *De ipsa vocatione eiusque necessitate.* 1. Nomine *status clericalis* hic intelligitur condicio eorum, qui ordinem sacrum susceperunt: cum enim condicio eorum, qui solum ordinibus minoribus initiati sunt, nondum sit

---

<sup>1)</sup> *Ballerini-Palmieri* IV. n. 224 ss. *Génicot* II. n. 24 ss. *Aem. Berardi*, De clerico ad ordines sacros initiando (Faventiae. Novelli. 1888). *Vermeersch*, De vocatione religiosa et sacerdotali (Brugis. Beyaert. 1903). *Epist. Card. Secr. St.* 2. iul. 1912. A. A. S. IV. p. 485. *Mulders*, La vocation au sacerdoce (Bruges. Excelsior. 1925).

ex obligatione constans atque immobilis, clerici ordinum minorum nondum habent statum proprie dictum.

2. Duplex distinguitur *vocatio*: *externa, canonica*, quae in eo consistit, quod ordinandus probatus et electus ab episcopo ad statum clericalem admittatur; *interna (in vocato)*, quae consistit in talibus qualitatibus candidati, quales requiruntur, ut episcopus eum rite vocare vel admittere possit; quae utique comprehendit etiam gratias supernaturales a Deo datas in hunc finem<sup>1)</sup>.

3. Requiri *vocationem externam* ex eo patet, quod episcopus probare debeat, quos ad statum ecclesiasticum admittat, antequam eis ordines conferat. Antecedenter ad hanc vocationem nemo ius habet ad ordinationem.

Hoc sensu intelligenda sunt verba: *Nec quisquam sumit sibi honorem, sed qui vocatur a Deo tamquam Aaron*<sup>2)</sup>; et alibi ait apostolus: *Manus cito nemini imposueris*<sup>3)</sup>. *Hi autem (diaconi) probentur primum et sic ministrent nullum crimen habentes*<sup>4)</sup>.

4. Requiri *vocationem internam* ad statum clericalem ex his elucet: eadem voluntate, qua Christus sacrificium et sacramenta in ecclesia voluit esse perennia, eadem voluit etiam semper adesse idoneos ministros; cum autem non omnes sint ministri in ecclesia, sed solum quidam a laicis distincti, non omnibus proponitur invitatio ad hunc statum; nec propria voluntate aliquis sacerdos fieri potest.

*Signa* vel condiciones huius vocationis sunt: *recta intentio*, qua ipse ultro et non ex rationibus mere humanis vel respectu parentum hunc statum amplecti velit; et *idoneitas*, quae praeter naturae dotes, ut ingenium sufficiens et scientiam, comprehendit gratiae dotes, elucet ex vita sancta et probata, ita ut spes fundata habeatur candidatum munus recte obiturum et obligationes sancte servaturum. Non autem postulatur, saltem necessario et de lege ordinaria, quaedam interna locutio vel invitamentum Dei. Quicumque ergo idoneus et recta intentione aspirat sacerdotium, episcopo se praesentare potest.

5. Qui vocationem divinam ad statum clericalem certo cognitam *non sequitur*, peccare non videtur, nisi ex contemptu vel aliis motivis peccaminosis agat.

a. Cum haec vocatio solum sit invitatio ad altiorem statum, quae strictum praeceptum non involvat, is, qui eam non sequitur, propter hoc peccatum proprie dictum non committit. Insuper eatenus hoc esset peccatum, quatenus is, qui Deum vocantem non sequitur, se privat gratiis ad salutem obtinendam necessariis; Deus autem nemini negat gratias ad salutem sufficientes, immo ope orationis obtineri possunt etiam gratiae efficaces.

<sup>1)</sup> De hac loquitur Cn. 1353, 1357.

<sup>2)</sup> Hebr. 5, 4. De vocatione externa hoc loco sermo est. Ideo *Catechismus romanus* (p. 2. c. 7. q. 3): »Vocari autem a Deo dicuntur qui a legitimis ecclesiae ministris vocentur.« <sup>3)</sup> 1. Tim. 5, 22.

<sup>4)</sup> Ibid. 3, 10. Cf. *Concilium trid.* sess. 23. c. 5. De reform.

6. Qui sciens se non habere eam intentionem vel idoneitatem, de qua supra, ordines maiores suscipit, antequam intentionem correxerit et experimento probaverit se sine nimia difficultate obligationes vitae sacerdotalis explere posse, graviter peccat.

Ratio est, quia lex naturalis prohibet quominus quis statum (praesertim altiorem et non mutabilem) aggrediatur, qui se non moraliter idoneum existimat ad onera eiusdem ferenda. Secus seipsum periculo graviorum peccatorum et statum sacerdotalem despectui et inefficaciae exponit<sup>1)</sup>.

**752. De probandis clericis ad sacros ordines promovendis.** 1. Ex multis ecclesiae legibus episcopo gravis obligatio incumbit sedulo probandi clericos sacris ordinibus initiandos atque arcendi indignos, qui pravis moribus imbuti sunt. Quamvis habitus cuiusvis peccati gravis ordinandum reddat indignum, id tamen maxime valet de vitio luxuriae, quocirca leges ecclesiae explicite exigunt, ut ordinandi sint *probatae castitatis*.

a. *Et hi autem (diaconi) probentur primum et sic ministrent*<sup>2)</sup>.

b. Nemo ad sacrum ordinem permittatur accedere, nisi aut virgo aut probatae castitatis existat<sup>3)</sup>.

c. Subdiaconi et diaconi ordinentur habentes bonum testimonium et in minoribus ordinibus probati qui sperent Deo auctore se continere posse<sup>4)</sup>.

d. Codex necessitatem vocationis tum internae tum externae atque statui clericali convenientem educationem considerans complura praecepta tum pro minoribus tum pro maioribus seminariis statuit, quibus pueri et clerici in scientia et pietate sedulo informentur<sup>5)</sup>, insuper explicite statuit, *illicite* ordinari, qui convenientibus moribus praeditus non est.

e. Huc pertinent etiam quae nunc praescribuntur de scrutinio instituendo et de attestatione sub iuramento facienda ab ordinando, se recte intellexisse legem coelibatus et integre servaturum<sup>6)</sup>.

2. Quod harum legum vim attinet, alii affirmant eas obligare solum episcopum, ut a sacris ordinibus eos arceat, qui a peccatis *externis* (de quibus scilicet in foro externo ecclesiae constare potest) non sint immunes<sup>7)</sup>; alii vero contendunt eas non solum episcopum, sed etiam ordinandum eiusque confessarium afficere, adeo ut ordinandus vi harum legum sub gravi prohibeatur ad ordines accedere, nisi ab habitu peccandi praesertim contra castitatem iam se emendaverit, confessarius vero sub gravi teneatur absolutionem ne-

1) *Catech. Rom.* l. c.

2) 1. *Tim.* 3, 10.

3) *C. Nemo* 12. d. 32.

4) *Concilium trid.* sess. 23. c. 13. De reform.

5) Cf. *Cn.* 124 ss. 1353 ss. 974.

6) *S. C. Sacr.* 27. dec. 1930 et *S. C. Relig.* 1. dec. 1931 (A. A. S. XXIII, 120; XXIV, 74).

7) *Ballerini-Palmieri, Berardi.*

gare clerico cum pravo habitu ad sacros ordines accedere volenti, etsi alias dispositus sit, quia ipsa haec voluntas graviter peccaminosa sit, nisi a Deo tanta compunctione donetur, quae de vitae mutatione securitatem praebet<sup>1)</sup>.

3. *De clerico habituato.* Dicendum videtur quoad peccata interna legem ecclesiasticam specialem non exsistere, sed obligari ordinandum et confessarium ex lege naturae, qua non licet statum suscipere, cuius requisitis impar est.

Ex rei natura clericus ad sacros ordines tuta conscientia accedere nequit, nisi fundatam spem teneat se habitualiter saltem caste victurum esse prout in ordinatione Deo promissurus est; sed qui pravo habitu irretitus est, hanc spem (excepto casu extraordinarii auxilii) habere nequit. Potest quidem cum gratiae auxilio quaslibet tentationes superare, at considerata indole cordis humani et ordinaria operatione gratiae divinae eas non superabit, sed manifesto periculo se exponit contra votum peccandi et quam plurima sacrilegia cumulandi.

Obligatio erit gravior, quo gravior est periculum lapsus et scandalus; quod pendet etiam a qualitate propensionis; sic propensio ad sodomiam gravior periculum creat quam ad fornicationem, et haec periculosior est quam lapsus solitarius<sup>2)</sup>.

*Quamdiu* a pravo habitu liber esse debeat clericus, ut tuto i. e. cum spe fundata servandi in posterum castitatem ad sacrum ordinem accedere possit, generali regula determinari nequit, cum a diversis adiunctis dependeat, scilicet ab intensitate pravi habitus, a maiore minoreve diligentia adhibendi media emendationis, a periculo per peccata externa praebendi scandalum fidelibus etc. Consilium autem hoc omnino dari debet, ut saltem a compluribus (sex) mensibus consuetudinem peccandi emendaverit, antequam ad sacrum ordinem accedat.

---

## Quaestio secunda.

### De obligatione recitandi officium divinum.

---

#### Articulus primus.

##### De officio divino.

**753. Eius ratio.** Officium divinum est *oratio publica* ecclesiae. Oratio publica ecclesiae duplici modo fieri potest

---

<sup>1)</sup> Hanc sententiam propugnat *S. Alphonsus* in dissertatione: *De clerico habituato in vitio turpi cupienti statim initiari in sacris* l. 6. n. 63—77.

<sup>2)</sup> *Vermeersch* t. III. p. 34.

est, aut eo quod ecclesia per se ipsa orat, aut eo quod orat per determinatas personas. *Per se ipsa* orat, quando membra ecclesiae in tali numero et condicione convenientes, ut ecclesiam repraesentent, orant; *per determinatas personas* orat, quando ministri ab ecclesia ad hoc deputati eius nomine orant. In hoc casu orationis formula ab ipsa ecclesia praescribitur.

Primis temporibus ecclesia publicam orationem per se ipsa fundebat: fideles enim ad orationem in communi peragendam (ad psalmos et hymnos cantandos et sacras scripturas legendas) convenire solebant; postea vero, cum aucto fidelium numero id impossibile esset, ministros suos, personas nempe ecclesiasticas, deputavit, quae nomine totius corporis ecclesiae preces funderent; officium autem divinum est formula precandi ab ecclesia ad hunc finem praescripta<sup>1)</sup>.

**754. Eius fructus.** 1. Ex recitatione officii divini duplex provenit fructus, alter *ex opere operantis ministri* seu personae recitantis, alter *ex opere operantis ecclesiae*, pro qua minister legatione apud Deum fungitur et cuius nomine orat.

2. Fructus iste impetratorius, propitiatorius et satisfactorius est et quoad substantiam idem est, sive officium recitatur a ministro sancto sive improbo: malitia enim ministri non obest efficaciae orationis ipsius ecclesiae.

3. Quatuor genera personarum fructum ex opere operantis ecclesiae proveniente percipiunt: a. ipse recitans; b. illi, pro quibus recitans specialiter orare intendit; c. fideles, qui beneficia, cum onere recitandi officii fundarunt; d. omnes fideles, pro quibus ecclesia orare intendit<sup>2)</sup>.

**755. Eius partes.** *Officium divinum* hoc nomine vocatur, quia ad laudandum Deum ab ecclesia institutum est. Vocatur etiam *horae canonicae*, quia per sacros canones pro certis diei horis praescriptum est. *Horae canonicae* numerantur septem: *Matutinum cum Laudibus, Prima, Tertia, Sexta, Nona, Vesperae, Completorium*; quarum quidem matutinum cum laudibus et vesperae dicuntur *horae maiores*, ceterae autem *horae parvae*. Insuper distinguitur officium *nocturnum*, quod constat ex

<sup>1)</sup> Cf. *Bouquillon*, Institutiones theologiae moralis specialis (Brugis. Beyaert. 1880) I. n. 226 ss. *Suarez*, De virtute religionis tract. 4. l. 4. c. 1. n. 11. *S. Baeumer*, Geschichte des Breviers (Freiburg. Herder. 1895).

<sup>2)</sup> Cf. *Bonacina*, Operum tom. 1. tract. De horis canonicis disp. 1. q. 4. punct. 2. n. 1 ss.

matutino cum laudibus, et officium *diurnum*, quod constat ex parvis horis, vespers et completorio.

## Articulus secundus.

### De obligatione recitandi officium divinum.

Obligatio recitandi officium divinum ex triplici titulo oritur: *a.* ex ordine sacro; *b.* ex professione religiosa in ordine ad chorum adstricto; *c.* ex beneficio ecclesiastico. Quare ad officium divinum recitandum tenentur *a.* clerici sacris ordinibus initiati; *b.* religiosi utriusque sexus vota sollemnia professi et ad chorum adstricti<sup>1)</sup>; *c.* beneficiarii post adeptam beneficii possessionem, dummodo fructus ferat<sup>2)</sup>. De obligatione clericorum tantum hoc loco dicendum est.

**756. De ipsa obligatione.** Omnes clerici in maioribus constituti ex praecepto ecclesiae tenentur quotidie aut publice aut privatim officium divinum recitare<sup>3)</sup>.

1. Clerici in sacris constituti *omnes* tenentur, etiam suspensi, excommunicati, interdicti etc.: ratio enim obligationis, scilicet ordo sacer, semper in eis manet. In minoribus autem constituti non tenentur ad officium divinum, nisi beneficium ecclesiasticum obtinuerint, quia nulla lege aut consuetudine ad id obligantur.

Clerici in maioribus constituti, qui per dispensationem summi pontificis *ad statum laicalem redeunt*, ab obligatione recitandi officium eximuntur<sup>4)</sup>. — Quamvis *excommunicati* etc. non possint nomine ecclesiae orare, tamen ad recitationem officii tenentur, ne commodum referant ex sua malitia et quia statum clericalem non amittunt.

2. Lex scripta antiquitus solos parochos ad recitandum officium obligabat; per consuetudinem obligatio ad omnes clericos in maioribus constitutos extensa est; Codex universalem obligationem his verbis imponit: »Clerici in maioribus ordinibus constituti tenentur quotidie horas canonicas integre recitare«<sup>5)</sup>.

3. Obligatio incipit eo die, quo suscipitur subdiaconatus, et quidem ab illa parte officii, quae (moraliter) respondet tempori, quo ordo suscipitur: etenim cum primum

<sup>1)</sup> Cn. 610.

<sup>2)</sup> Cn. 1475.

<sup>3)</sup> Cn. 135.

<sup>4)</sup> Cn. 213.

<sup>5)</sup> Cn. 135. *Lessius*, De iust. et iure l. 2. c. 37. n. 45.

sacer ordo suscipitur, adest ratio obligationis ideoque ipsa obligatio.

a. Qui ergo ordinatur mane ante horam nonam matutinam, incipere debet a *Prima*; qui ordinatur post horam nonam vel circa meridiem, tenetur officium illius diei recitare inde a *Sexta*.

b. Qui horas ante ordinationem recitat, ad quas recitandas post ordinationem demum tenetur, obligationi suae satisfacit nec tenetur eas iterum recitare. Etsi enim in genere verum sit principium: non potest satisfieri praecepto eo tempore, quo nondum urget, sunt tamen nonnulla praecepta, quae impleri possunt paulo antequam urgent, illa nimirum, quae eiusmodi sunt, ut opus praeceptum poni possit, antequam urget praeceptum<sup>1</sup>).

**757. Quanta et qualis sit.** 1. Obligatio recitandi officium divinum ex genere suo *gravis* est, quia eius finis, cultus nempe divinus, *gravis* est et res praecepta ad finem intentum magnopere conducit. Qui ergo integrum officium unius diei vel notabilem eius partem sine causa excusante omittit, graviter peccat.

2. Pars *notabilis* censetur integra hora parva aut quantitas officii ei aequivalens; pars *levis* censetur, quae parva hora minor est. Nam recitatio integrae horae ex prudentum iudicio ad finem ab ecclesia intentum notabiliter conducere censetur. Insuper intendit ecclesia, ut integrum tempus diei eo sit divinae maiestati dicatum, quod determinatis diei horis peculiaris cultus Deo exhibeatur; sed integrae horae omissione finis iste ab ecclesia pie intentus graviter laeditur.

a. *Integra*, id quod stricte accipiendum est, ut ideo non peccet graviter, qui horam omnino integre non omittat. Qui tamen valde modicam horae partem tantum recitat, e.g. solum *Deus in adiutorium* etc. vel solam orationem vel solum hymnum, integram omisisse censetur: parum enim pro nihilo reputatur.

b. Ergo grave est:  $\alpha$ . integrum nocturnum cum suis lectionibus omittere;  $\beta$ . unius parvae horae ceteris omissis valde modicam partem tantum recitare;  $\gamma$ . novem lectiones cum suis responsoriis omittere; non autem, ut videtur, tres lectiones cum suis responsoriis omittere;  $\delta$ . ex pluribus horis tantum omittere, ut partes omissae adaequent parvam horam, modo partes omissae sint ex principalibus officii, quia partes omissae unius officii diurni in unum coalescunt. Hinc Pater, Ave et Credo per decursum officii omittere, quoties ea recitanda essent, non videtur esse grave; at in quavis hora tertiam partem psalmi omittere grave est.

c. Vesperas sabbati sancti omittere mortale non est, quia haec materia levis est tum in se tum respectu totius officii.

3. Integrum officium unius diei *uno praecepto* ab ecclesia iniungitur; qui ergo integrum officium omittere de-

<sup>1</sup>) Cf. *Lugo*, De eucharistia disp. 16. sect. 2. n. 39 s. *Tamburini*, Explicatio decal. 1. 2. c. 5. § 5. n. 9.

cernit, hoc actu voluntatis et subsequente omissione *unum peccatum* committit.

4. Obligatio recitandi officium est *affixa diei* et cum die exspirat, ita ut postea suppleri nec debeat nec possit.

**758. Obligatio restituendi fructus ob neglectam recitationem.**  
»Beneficiarius, qui nullo legitimo impedimento detentus obligationi recitandi horas canonicas non satisfecerit, fructus pro rata omissionis non facit suos eosque fabricae ecclesiae aut seminario dioecetano tradat vel in pauperes eroget«<sup>1)</sup>.

a. Obligatio restituendi non oritur immediate ex iure naturae; ante concilium lateranense V. sub Leone X.<sup>2)</sup> non videtur exstitisse obligatio. Attamen eo quod beneficiarius officio suo deest, ius naturae suppeditat rationem sufficientem, ut ecclesia eum privet fructibus, quos tamquam rem alienam restituere debet.

b. Obligat *ante sententiam iudicis*: sine recitatione enim »non facit fructus suos«. Neque ideo iure naturae, sed solum iure positivo restituere tenetur, quod his verbis impedit, quominus beneficiatus fructus faciat suos; hoc ergo tamquam rem alienam iure naturae restituere debet<sup>3)</sup>.

*Num restitutio suppleri possit per eleemosynas, quas beneficiatus de fructibus beneficii facit.* — Suppleri non potest per eleemosynas, quas antea fecerat, suppleri autem potest per eleemosynas, quas post omissionem fecit, etsi obligationis immemor vel inscius fuerit.

c. Si pars omissa non attingit *gravem materiam*, non est obligatio restituendi nisi sub levi, etsi fructus parti omissae respondententes materiam gravem constituent: cum enim obligatio restituendi rationem poenae habeat, gravis non contrahitur nisi ob culpam theologiam eamque gravem (n. 433).

d. *Beneficiatus simplex*, qui aliam obligationem praeter recitationem officii non habet, restituere debet omnes fructus; beneficiatus autem *curatus*, vel qui aliam insuper obligationem habet et implet e. g. celebrationem missae aut servitium ecclesiae, restituere debet partem, quae respondet obligationi officii divini.

Quia in beneficiis curatis maior pars reddituum percipitur in compensationem aliorum officiorum, non pro recitatione breviarii, episcopus vel parochus, qui officia sua pastoralia adimplet, vix decimam partem reddituum ob neglectam recitationem breviarii restituere debet; immo si fructus sunt adeo tenues, ut neque ad sustentationem sufficiant, omnino excusari potest.

e. *Pro rata*. Obligatio restituendi urget pro singulis diebus, immo pro singulis horis omissis. Qui ergo uno die totum officium omittit tenetur restituere fructus illi diei responden-

1) Cn. 1475.

2) Constitutio *Supernae* 5. maii. 1514.

3) Propositio 20. ab *Alexandro VII.* damnata: *Restitutio a Pio V. imposita beneficiatis non recitantibus non debetur in conscientia ante sententiam declaratoriam iudicis, eo quod sit poena.* (D. 1120).

tes; qui omittit matutinum et laudes tantum, mediam partem fructuum unius diei, qui reliquas horas omittit, aliam mediam partem, qui vero harum horarum unam omittit, huius mediae partis sextam seu fructuum unius diei duodecimam partem restituere debet<sup>1)</sup>).

Ergo admitti nequit quorundam doctorum sententia, quae statuit eum, qui intra annum per octo aut decem dies officium omittat, non teneri ad restitutionem, quia haec levia sint, quae Deus, quippe dominus liberalissimus, non attendat.

## Articulus tertius.

### De forma officii divini.

**759. De ipsa forma officii.** 1. Officium divinum recitari debet iuxta formam ab ecclesia praescriptam (n. 753), quae est *forma breviarii romani*, adeo ut non satisfaciat obligationi suae, qui alio utatur breviario.

Per constitutionem Pii V. *Quod a nobis* (9. iul. 1568) praescribitur pro tota ecclesia latina breviarium romanum, quod ab eiusdem successoribus recognitum, a Pio X. autem multiplici modo reformatum est<sup>2)</sup>. Pius V. citata constitutione declarat, *neminem nisi hac sola forma satisfacere posse*, et constitutione *Ex proximo* (20. sept. 1571) statuit, beneficiarios *non facere fructus suos*, qui alio utantur breviario quam romano. Ergo sacerdos saecularis, qui non habet breviarium romanum, sed solum breviarium proprium e. g. benedictinum, non tenetur ex eo recitare officium, quia hac recitatione obligationi suae satisfacere nequit.

2. A lege recitandi divinum officium iuxta formam breviarii romani *excipiuntur* illae ecclesiae et religiones, quarum breviaria vel a prima institutione ab ecclesia approbata vel a consuetudine inducta et iam a ducentis annis in usu erant.

Eiusmodi *breviaria propria* habent benedictini, praemonstratenses, dominicani, ecclesia mediolanensis, trevirensis, leodiensis etc.

3. *Iis, quibus licet uti proprio breviario, summus Pontifex* Pius V. dat optionem aut sua breviaria retinendi aut romanum acceptandi, quo semel acceptato non possunt absque licentia eiusdem Pontificis ad proprium breviarium redire, quia ipsa acceptatione concessioni pontificiae renuntiassentur. Hanc acceptationem breviarii romani sibi gratam fore summi Pontifices nullo non tempore aperte demonstrarunt.

<sup>1)</sup> Cf. constitutio *Ex proximo* Pii V. 20. sept. 1571. *Mazzotta* I. tr. 2. disp. 1. q. 2. c. 1.

<sup>2)</sup> Const. *Divino afflatu* (1. nov. 1911); Motu proprio *Abhinc duos annos* (23. oct. 1913).

Sacerdotes et religiosi, qui in choro uti debent proprio, non romano breviario, *privatim* officium recitare possunt iuxta breviarium romanum. Sic sacerdos mediolanensis vel monachus benedictinus, qui studiorum causa extra dioecesim vel monasterium moratur, uti potest breviario romano. Attamen eorum superiores usum breviarii romani etiam in privata recitatione prohibere possunt.

**760. Partes accessoriae officii.** 1. Hodie nulla existit obligatio sive publice sive privatim recitandi *officium B. Mariae virginis, officium defunctorum, psalmos poenitentiales et psalmos graduales*, nisi alicubi vigeat consuetudo, quae tamen ad privatam recitationem extra chorum non obligat.

Pro iis enim, qui utuntur breviario romano, citatis constitutionibus pontificiis ablata est obligatio recitandi quovis mense designatis per rubricas diebus has partes accidentales officii.

2. Est obligatio pro omnibus, qui ad officium tenentur, recitandi *litanias maiores* die 25. apr. (festo s. Marci) et triduo rogationum, hae autem anticipari non possunt.

a. *De litanis maioribus*, etsi concedenda sit obligatio eas recitandi, nonnulli tamen censent eam non esse gravem, non quod materia gravis non sit, sed quod ipsa ex verbis rubricae videtur sub gravi non obligare<sup>1</sup>).

b. *Litaniae* non sunt anticipandae, quia non sunt connexae cum matutino et laudibus, sed cum processionibus, in quarum supplementum privatim recitantur ab iis, qui processioni non intererant; processiones autem diei naturali affixae sunt.

**761. Quodnam officium recitandum sit.** Quotidie recitari debet officium quod in calendario seu directorio dioecesis (vel religionis) pro eo die assignatum est.

*Officia* in calendario assignata vel sunt officia totius dioecesis *communia* vel officia alicuius ecclesiae *propria*. Officia propria recitare tenentur: a. canonici et beneficiati choro illius ecclesiae addicti; b. clerici, qui in illa ecclesia beneficium habent; c. clerici illi ecclesiae adscripti.

a. *Officia propria* illius ecclesiae possunt esse haec: officium titularis ecclesiae, officium dedicationis ecclesiae, officium insignis reliquiae, officium speciali indulto illi ecclesiae concessum.

b. *Ecclesiae adscripti* illi tantum dicuntur, qui auctoritate episcopi in ea ex officio curam animarum exercent: parochi et eorum coadiutores, minime vero sacerdotes, qui in ea missam celebrant, confessiones excipiunt aut aliud sacrum ministerium exercent<sup>2</sup>). Hi officia propria recitare nec debent nec licite possunt.

γ. In *seminario dioecesano* magistri et alumni censentur adscripti ecclesiae seminarii (quamvis alibi missam celebrent); tenentur ergo ad officia propria ecclesiae seminarii. In *seminario* quod est sub directione religiosorum alumni possunt sequi directorium aut pro-

1) Cf. *Ballerini-Palmieri* IV. n. 382.

2) S. C. R. 7. dec. 1844 n. 2872.

priae dioeceseos aut moderatorum, nisi per privilegium habeatur obligatio ad sequendum directorium moderatorum<sup>1)</sup>).

Ergo duplex est praeceptum ecclesiae circa officium divinum: a. quotidie recitandi officium; b. illud recitandi iuxta ordinem directorii. Prius est primarium, hoc secundarium: illud semper grave est, hoc modo grave modo etiam leve est, prout ex dicendis apparebit.

1. Qui caret officio illo die praescripto e. g. de sancto, debet aliud recitare, quod habet, e. g. de feria vel de Beata, modo sit in breviario romano: qui enim praeceptum recitandi officium diei particulare servare nequit, saltem servare debet praeceptum generale quotidie recitandi officium. Pari modo qui non habet lectiones proprias officii occurrentis, legere debet lectiones communes.

2. a. *Titulo canonico* alicui ecclesiae adscripti semper sequuntur directorium huius ecclesiae, etiamsi alibi commorentur.

b. *Clerici saeculares* nulli ecclesiae adscripti sequuntur directorium dioeceseos; extra eam versantes aut propriae aut dioecesis, in qua versentur.

c. *Religiosi choro addicti* sequi tenentur directorium domus cui adscripti sunt; diutius (i. e. per mensem) in aliena domo eiusdem religionis versantes possunt uti directorio aut domus propriae, aut commorationis, aut provinciae; si actu choro intersunt habent directorium chori, quod valere videtur de omnibus religiosis.

d. *Religiosi sine choro* extra domum sequi possunt directorium aut propriae domus, aut commorationis, aut provinciae<sup>2)</sup>).

3. Qui ad officium iuxta calendarium dioecesis recitandum obligati sunt, tenentur etiam propria dioecesis recitare, prout in calendario assignantur: etsi enim concessio horum officiorum sit privilegium communitati datum, quae non tenetur uti privilegio, singuli tamen eo uti tenentur, ubi communitas eo utitur, quia communitati se conformare debent.

Officium recitari debet, prout in calendario indicatur, etsi quis probabilius iudicet calendarium errare<sup>3)</sup>; si tamen evidenter constat calendarium errare, error corrigendus est.

Novae lectiones vel mutationes in novis breviariis inserendae sunt; sed non videtur esse obligatio statim implenda pro iis, qui utuntur breviario antea usitato<sup>4)</sup>).

**762. Qui de industria commutat officium unius cum officio alterius diei:**

1) M. Gatterer, Annus liturgicus<sup>4</sup>, n. 104.

2) Ib.

3) S. C. R. 13. iun. 1899 n. 4031.

4) S. C. R. 14. dec. 1893.

a. Graviter peccat, si illud mutat in officium sive ratione qualitatis sive ratione quantitatis notabiliter diversum, quia non servat formam substantialem sub gravi obligantem.

α. *Forma substantialis* divini officii, quae sub gravi obligat, tria exigit: a. ut officium recitetur iuxta breviarium romanum; b. ut recitetur lingua latina; c. ne officium recitetur sive quoad quantitatem sive quoad qualitatem notabiliter diversum a praescripto.

β. Ab Alexandro VII. damnata est haec propositio (34): *In die palmarum recitans officium paschale satisfacit praecepto* (D. 1134). Auctore Viva duplex est ratio, ob quam graviter peccet, qui loco officii de die palmarum recitet officium paschale: tum quia obiectum huius officii (laetitia resurrectionis) prorsus diversum est ab eo, quod ecclesia die palmarum recolendum proponit (memoria passionis), tum quia unum altero notabiliter brevius est, aliis verbis quia notabilis est diversitas utriusque officii tum ratione qualitatis tum ratione quantitatis.

b. Leviter peccat, si illud sine rationabili causa mutat in officium aequale vel fere aequale ut officium confessoris in officium martyris, quia est accidentaliter tantum laesio formae praescriptae.

c. Nullatenus peccat, si illud ex rationabili causa mutat in officium aequale vel fere aequale vel existente gravi causa etiam in brevius.

Non est sufficiens causa mutandi officium, ut illud cum socio vel cum choro, qui aliud officium habet, recitari possit<sup>1)</sup>; nec est relinquendum officium breviarii pro officio devotionis<sup>2)</sup>, licite autem mutari potest, si officium diei sine incommodo haberi non possit, modo aliud officium non sit notabiliter brevius.

### 763. Quid agere debeat, qui ex errore mutavit officium.

a. Si errorem advertit officio iam absoluto, non tenetur aliud recitare, quia ecclesia non obligat ad officium eodem die bis recitandum. Ideo invaluit axioma: *officium pro officio*.

Si tamen dictum fuit officium notabiliter brevius e.g. officium trium lectionum pro officio novem lectionum, debet compensatio fieri, eo quod recitentur lectiones omissae secundi et tertii nocturni.

b. Si errorem advertit officio nondum absoluto, pro lubitu aut officium inceptum absolvere potest, ne partes diffformes in unum officium coniungantur, aut reliqua de officio praescripto recitare potest, ut servet formam ab ecclesia eo die praescriptam. Hoc alterum s. *Alphonso* melius probatur (n. 161) iuxta axioma: *error corrigitur, ubi deprehenditur*.

c. Qui e.g. loco horae nonae sextam bis recitavit, horam nonam recitare tenetur, nam adagium: *officium pro*

<sup>1)</sup> S. C. R. 27. ian. 1899 n. 4011.

<sup>2)</sup> S. C. R. 13. febr. 1666.

*officio* valet quidem, si servata quantitate et forma solum mutatur qualitas officii, ut si pro officio unius sancti recitatur officium alterius; at non valet, si non servatur forma officii, eo quod pro una hora alia substituitur. Nec potest una hora per aliam suppleri: nam defectus quantitatis solum suppleri potest, si quoad formam integrum officium recitatum fuit; at defectus quoad formam suppleri non potest, eo quod e. g. pro nocturno omisso alius bis recitatur.

*d.* Qui ex errore recitavit *officium nondum occurrens*, potest hoc ipso dein occurrente pro arbitrio aut recitare officium eo die praescriptum, ut se conformet communi ritui ecclesiae<sup>1)</sup>, aut potest recitare officium omissum, ne officium aliquod eo anno praetermittat. Hanc resolutionem insuper alia ratio commendat: etenim ex rationabili causa licet officium eo die praescriptum mutare; sed est rationabilis haec causa mutandi officium, ne idem officium bis recitetur neve aliud penitus omittatur<sup>2)</sup>.

## Articulus quartus.

### De modo recitandi officium divinum.

Ad plene satisfaciendum praecepto ecclesiae officium divinum recitari debet: *a.* ore; *b.* cum debita intentione; *c.* cum debita attentione; *d.* integre; *e.* continue; *f.* ordinate; *g.* debito loco et situ; *h.* tempore praefixo.

**764. Ore seu vocaliter**, quia officium natura sua non est oratio pure mentalis, sed oralis seu vocalis. Verba igitur ore seu labiis et lingua formari debent, at non requiritur, ut audiantur ab aliis, nec requiritur, ut recitans se ipse audiat, neque ut se audire posset, si nullum obstaret impedimentum externum: ad essentiam enim orationis oralis non requiritur, ut recitans se possit audire, quia verba ore proferri possunt, quin sonus edatur, quo recitans se possit audire; ordinarie autem fiet, ut aliquis sibilus audiri possit.

Ergo non sufficit officium mente legere, vel solis oculis percurrere, sed formando vocem distincte recitari debet. Privilegium, quod regularibus a Leone X. concessum est, officium divinum in choro quoad partes, quae secreto dicuntur, mentaliter sine prolatione ver-

<sup>1)</sup> S. C. R. 17. iun. 1673 n. 1474.

<sup>2)</sup> S. Alphonsus n. 161. *Ballerini-Palmieri* IV. n. 383. *Lehmkuhl* II. n. 790.

borum recitandi, a *Gregorio XV* per bullam *Romanus pontifex* (2. iul. 1622) iterum revocatum est<sup>1)</sup>.

**765. De recitatione cum socio vel in choro.** 1. Licitum est cum socio recitare officium divinum, etsi ille ad officium non teneatur.

Recitatio cum socio imitari debet recitationem in choro; ideo  
*a.* requiritur ut alternis, non ternis vicibus recitent, i. e. ut hinc sint unus vel plures et inde pariter unus vel plures; at non licet ita recitare, ut unus dicat primum, alter secundum, tertius tertium versum; *b.* antiphonae et versiculi psalmodiarum alternatim dicendi sunt, prout ordo exigit; *c.* lectiones omnes ab uno legi possunt ceteris audientibus vel etiam alternatim; *d.* capitula et orationes ab uno dicuntur, qui fungitur veluti munere officiatoris.

2. Requiritur, ut se mutuo distincte audiant: nam ut quis obligationi satisfaciat, aut ipse recitare aut recitantem audire debet. Si socius ad officium non tenetur, requiritur quidem, ut ille, qui non tenetur, ab altero audiat, at non requiritur, ut ipse alterum recitantem audiat.

*a.* Ideo surdus, qui nihil audit, non potest valide cum socio officium recitare: et qui socium recitantem, etsi posset, tamen non audit, obligationi suae non satisfaciit, quaecumque sit causa, ob quam socium non audiat, sive strepitus sive surditas. Ideo officium repetere aut saltem partem non perceptam supplere tenetur.

*b.* Qui solum aliqua non percipit (unum vel alterum versum vel lectionem), satisfaciit obligationi nec quidquam supplere tenetur, modo alterum audire conetur, quia, ait *s. Alphonsus* (n. 163), per societatem et simul per illam suam applicationem censetur moraliter communicare in oratione, ut sua sit etiam oratio, quam alter fundit.

Hinc recitans in choro, qui aliis recitantibus aliquid in choro parere debet (transferre libros, perquirere psalmos), non tenetur repetere, quae non percipit, etsi integrum psalmum non audisset. Nec tenetur omissa supplere, qui in choro perlegit lectionem, ne erret.

*c.* Ut surdus, qui obligatur ad chorum, satisfaciit obligationi recitandi officium, partem omissam, quam scilicet non percipit, vel postea supplere vel melius, dum ab altera parte canitur, submisce recitare debet.

*d.* Qui organum pulsat, dum in choro cantatur divinum officium, non satisfaciit obligationi, nisi saltem unius partis versum recitet vel cantet. Et ubi officium ita cantatur, ut ad versum, quem totus chorus cantat, alternatim respondeat solum organum, totus chorus non satisfaciit obligationi, nisi aliquis ex choro clara voce pronuntiet vel cantet id, quod ab organo respondendum est<sup>2)</sup>.

3. Recitatio ita comparata esse debet, ut unus suum versum non incipiat, nisi alter absolverit suum: oratio enim ab ecclesia praescripta natura sua successiva est.